בכך תהפוך, כך אני מקווה, הסיסמה הכללית הקוראת לחידושו של הישן ולקידושו של החדש למערכת ברורה וקונקרטי יותר.

בגלל המסגרת המוגבלת של מאמר זה אצטמצם בבדיקת הנושא בשלב הראשון בפעולתו של הרב, דהיינו, בתקופת חו"ל הראשונה שלו בטרם עלייתו ארצה בשנת תרס"ד (1904) בתקופה זו היתה פעילותו הספרותית מצומצמת למדי: היא התבטאה במאמרים הלכתיים שפרסם, שהבולט ביניהם הוא "חבש פאר" על מצוות תפילין. בתחום המחשבה הדתית פרסם הרב סדרת מסות רחבות היקף בירחון הרבני-חרדי **הפלוס**:⁴ "תעודת ישראל ולאומיותו" (תרס"א), "עצות מרחוק" (תרס"ב) "אפיקים בנגב" (תרס"ג) ירחון זה נוסד ע"י הרב א.ע. רבינוביץ בשנת תרס"א (1901) בברלין ומטרתו העיקרית היתה להביא לידי ביטוי את התנגדותה של היהדות החרדית כלפי התנועה הציונית שזה עתה קמה. רוב רובם של המאמרים שהתפרסמו בירחון זה בארבע שנות קיומו היו אנטי ציוניים, כשגולת הכותרת שלהם מהוות סקירותיו של העורך מן הקונגרסים הציוניים בבו-אל⁵ (שמה של העיר בזל בשווייץ שבה התקיימו הקונגרסים הראשונים, נדרש כרמז למהותה האנטי-דתית של התנועה הציונית, שהפכה בכך לתנועה שיש להיאבק בה בכל דרך אפשרית).⁶

החלטתו של הרב לפרסם את מסותיו דווקא ב"הפלוס" מעידה בראש ובראשונה על אומץ ליבו הציבורי (הרב היה אז בן 36) וכן על אמונתו שניתן לשכנע את היהדות החרדית לשנות את עמדותיה, בראש ובראשונה בתחום הלאומי אך גם בתחומים אחרים. ואכן אין ספק, שלמסות אלה ובמיוחד ל"תעודת ישראל ולאומיותו" שפורסם בתרס"א (1901) היתה השפעה רבה בעיצוב האידיאולוגיה הבסיסית של "המזרחי" שנוסד ע"י הרב ריינס בתרס"ב (1902).⁸

4 א"ע רבינוביץ (עורך), **הפלוס**, ברלין תרס"א - תרס"ה.
5 על אופיו האנטי ציוני החרף של **הפלוס** ראה בהרחבה: אהוד לוז, **מקבילים נפגשים**, תל-אביב תשמ"ה, ביחוד עמ' 289 - 290.
6 המאמר המתפרסם כאן עוסק רק במסה הראשונה של הרב קוק: "תעודת ישראל ולאומיותו".
7 הרב י"ל מימון, "תולדות הרב", **אזכרה** עמ' צ"ז.